q' rite ipfij gerit; Sicut, ja certis r'p't' au
vel d'ru'te q' chylofi, vel late q' quau'q'
p'parac, q' p'odit e' hepatis co'tione

An ventricu
l'g chylo m'nutriat
vriat?

Aliud emergit dubiu, Vtru' Ventriculu
q' d' m' aptis verbis Gal. l. 3. f' m'
fault. affirmare ur. cu' ait, Ventriculu'

pe' g'ouere, int' fumpto ex eo, q' gerit a
q' d' ur' affir
m'aro l. 3. ff' q' p'tium, sed illud e' q' morte ipfij, f'ru'
n'culib' faul' his locis p'or, f'ignu' ff' q' nihil nutrire pot' q'

reliquu' alijs m'eb'is imptari. Idem q' firmat
zplie' fubierit co'tione, nec q' ab re
h' f'uerit re'pur'atu'. Atq' euident e', q' nec
zplie' co'tione fubierit, nec re' reme'm'
bile aeri, melancholia et fero nondu' dep'

ser' bonu' fuerit.
opinio circa
votu' Gal?

Co'tr' Doctores Gal. l. loru' citatu' a
difficile f'ic' explicant' dnt. zplie' g'p'e'
bitione, vna' vera, q' affimilac' p'p'ie' f'p'

Duplex oru
bitio

ra' imp'erta (Gal. l. affina' vocat) q' collecta
q'da' e' ex q' h'is co'gnitione, et hac p'p'ona'

Inyfecta nullo
nutritio nullo
bitio ventricu
cu' aiunt

nutritur ventriculu'; Si uo' q' u'geat, q'
f' vera nut'itione. p'cedit. q' chylo
culo nut'iri pot', q' zplie' fubierit co'tione

ante

134

te qua ad hepar perveniat, etc. vera illa allicion
 in sanguine commutant, postea ipsi subtilia
 tunc assimilant sibi puriore et selectiore
 à recrementis. Sic hepar nutrit sanguinem hepaticum
 et in ipso remanente. et haec sunt virtutes
 ut opiniones galienus. Vbi est. ventriculus
 huius portae corit, hunc cretelligio rami venae Nunc venarum
 huius instar rami arteriarum in ventriculo et in rami portae
 huius distributi suum illud absorbent, et allicunt
 à venis ventriculi. quoniam cum in illis
 arteriis, exurgit aliqua portio, reliqua non
 intestina detrahunt à venis mesentericis. haec
 quae cum intestinorum quicquid artibus
 detrahuntur circumfusions (in quibus quae et aliorum ubi
 et perficitur, ipsae, quae ventriculi actio non
 potest attingere, in illis portione absolutam
 riant, placet quod boni succi attrahunt
 qui inutile ad crassiora intestina desierunt, excrementa
 ubi excrementa non sortitur, postea stimuli generati
 te naa rei inutilis onere gravata muscu
 sphinctere potius ambiente vultu infuso facit cupul
 nato: nihil. e. ante elabi sinit, quae ratio in
 at, inuentionibus adhuc musculis abdominis et
 dia

Diaphragmate foras eijatur. Et unce ergo
 loru succu ppagine porte gastrice et
 nesaraicaru tenica complectentes alterant, et aliqd illi
 venaru mura men tu sanguinis impientes ad hep
 tportant, vbi in truncu porte gfluenter
 definentes nusqz frutiant, et p tota su
 reionis fruantur. In his diu multaqz fru
 ille pp venaru angustia, quas ta celo
 quate nequit, cunitatur, itaut nulla
 minima ipsiqz portio, qz subtiliam ipfij
 tis, seu parenchyma n attingat, et ab il
 in sang. n comutetz. Ita icur allatu
 a venis porte succu ppria carne fer
 enchymate C cui soli hie facultas me
 nefius qzqz caloris in massa rubra sibi
 etezoyevrav, hanc varijs partib. crassio
 tenuioribz et crudioribz composita, sang
 s. suis. q. humoribz dicitis insignita conu
 Sed inter im atz, sanguis in hepate elabore
 bina exire et instar musti seu vini recentis innato ca
 nienta inferre sicut, suo excrementa cortioris bene
 hepate sunt separatz, vna tenui et acis floriz vini
 Supra

Sanguis
 vti glisat

Bily

siem unde nutriti

Subin dicitur
nis ventriculi
et Mesenterij

Fernelij
sporjis.

Distributio
aliti quodlibet

veniunt

...gnatans in vesica fellis detrahitur, et ab ea
 ...militantate quata alluit, huc cano hepatis
 ...braet, ut acre et mordax illud excrementum
 Statim expurgaretur. Aliud grave et ficu
 ...facu vini respondet à liene cū aliqua
 ...postione boni, qua postea nutrit, alliat. siem unde
 ...ad reliqua transeant dubia, q
 ...nutriat.
 ...hac humore officina repunt, de partie
 ...Dubitatur. An vena Mesenterij et ventri
 ...Subin dicitur
 ...li, q chylū ad hepar ducunt, eadem sang
 ...nis ventriculi
 ...et Mesenterij
 ...illam nutritione deferant. An vō alia ad
 ...trititione, Alia ad distributione gstruunt.
 ...melij lib. 6. Physiologia c. 20. Et eadem pro
 ...q chylū ducunt, eadem quoy sang. m
 ...Fernelij
 ...ventriculu et intestina et Mesenterij
 ...sporjis.
 ...illam nutritione deferre. Neq. id fieri si
 ...sed eotm qe ex hac e succo m gstrione
 ...pars q lectat sibi, qd utile, et familiare e.
 ...Distributio aliti fit cumq. partib, propria
 ...rationis vi, qua pariter abumant, et
 ...familitatis robur, succi familiaritay e q
 ...ilij trahitur, qua aqua, cū magis nūc con

237 veniunt) raseru' quoy: amplitudo et sua
tenuitas, na' vinu' albu' citius attrahitur qu
vinu' albu' nigru' aut rubru'; Sed dicit quis si d'ist
faculis trahit
nigro rubrae
tis alimentis fiat attractione, qui fit, ut
corpus et vena supra modu' repleant, ut in

corpore athletico: cu' nulla pars saturari
potat, nec q' gregis trahat. Dicitur q' talis

da' 1/2 minima depletione in esse n' pot' dari natura ex
oium partiu'
repletio in qua partes nullo modo appetant, haec
statim natura aut exonerabit aut reficit

cumbet sic videtur, qd' natura in repletis et
turgidis corporib' molitur euacuare, si

p' loca quoniam, ut in mulierib' p'
in hoib' & hemorrhoides, siue q' infusa in
ventriculu' et nases, tanto quidens natura

depulsionem naturae et granantis humores
Dicitur et alia eo p'pter, q' alia attrahunt
et toti, alio
ali' totu' attra
saliunt. 2^a n' trahunt plus qm' appetant, siq' fit

pletio in partiu' viliu' n' particulariu'
Possent et fieri ut sine attractione q'da' attra

200

138.

tennitatis in epig. Sercherentz ut ex illig
re ventriculi et ceterarum partium exitati
oris in vasa se infirmarunt, sicut de mot
s purgantibus afferit Fernelius.

Statatur & in vna Mesenterica habeat vim
vivifica. Adem qd sua propria et peculiaris vi
viva ois n hnt, sed ad hepatis parenchymate
is calor tanquam instrum. beneficiis vis illa in
atq; in primas veras, ad quas calor actiuus
pot extendi. Calor. e. tanquam agens n agit
a sphaera actiuitatis. ita ut vna illae non
veant vim sanguificandi & communi
ione et sanguinis influxu, quae semp
met, et radicata e in ipso parenchymate
propria huius actionis pars, sicut visus humor
tallinq; sed per calore ipsi hepatis propriu
inqua instrum facultatis vim habet com
utandi chylu in sanguinem, quo
sphaera suae actiuitatis extenditur,
viny qua visty totis, quae in illo
ny remanet, & calore in inferiora

vna Mesen
terica n sua
naa sangui
fica vna hnt.

calor hep
tis & primu san
guine officere

Epa

corpore irradiaty.

Sed et præter hanc vim dicimus quod
venas intertextas esse fibris carnosis quod

vera quæ pro
vita circa
generationem

ad id non parum iuvant. Et providit
ne coctio in uno loco fieret imperfecta
pluribus locis rudimentum acciperet, et
retur, sic, ut non in solo hepate vis san-

hepate sangui
fica vis primario
rio.

tua sita, sed et in venis, quamvis
primario, his videtur. Sed et illis re
uare, cuius est producere, quod in venis
vis sanguinis quoque elaboratur, ut ex
patet, qui ait pituita alimentaria
in venis, in sanguinem commutatur
ergo non solum in proximis. Unde
quod neque ab hepate, sed ab ipsis vis san-
ficiendi permanavit. Respondemus quod

In venis re
motis proficiat
sanguis.

remota habent hanc vim solum co-
di, et proficiendi, quod iam inchoata
hepate fibrarum suarum carnosarum ener-

sed

proxima vena vi accepta ab hepate
non solum inchoant, sed et chylo sanguini
rudimentu impertiunt, quod nonnulli negant.

partio dubitatur: Quomodo hepar uno

odem calore seu temperie quatuor
mors specie distinctos generet, et for

reus, quod vel successiue. Communis
et etiam formae portum fertia, quod cum duo

est eae humoru, calor: ut efficiens, et
mentu ut materia, sic tum vae caloris,

et diuersa materia dispositione, diuersi et
ie distincti generantur humores, id est simul

quali temperie. Et calor hepatis non
implex qualitas, sed simpliciter, quod quibus sit

et totu, potentia tamen variu est,
et sic in vno camp; fertitur facultate, quod cum hepar

non sicut sit aliud, quod sanguis coagulatus,
quo partes variu, cuius humoru responder; sit

siq; illius calor est quidem vnu, sed multi
is effecty vae compositionis a qua est hinc;

Itaq;

Calor hepatis
est simplex qua
litas.

Hepar quod
sit

Itaque pro diversitate materiae calor hepatis
 it, et unig parti formam humoris distribuit
 sic ex parte crassiori atli vel chyli, quae
 generatio et abundantior, si auctat hupm affig
 humorum frigidu, et cibi sint frigidi, ex tenuiori
 declamz parte et calidioris bilis; ex crassiori
 terrestriore Melancholia: ex benigniore
 uord et temperata sanguinis, quae
 abundantior progignetur, si caro et cibi
 temperati. Nec propterea diversus
 calor, sed unus qui uniformiter agere
 ut materiae disposita, sit magis vel minus
 in ea reugetur, ut si calor sit
 pars materiae crassior, et quae magis
 it unum gradum solum recipiet, quae
 minus plures, sedq, concluditur quod

colligitur hepatis calore, potentia sanctorum diversorum
 uno hepatis in variè disposita materia agentium
 calore diversum
 si peregrinantur varij progignuntur humores.
 humores sed obijciatur ex calore e. q. labor

J. fa

ramis huius superioribus huius inferioribus
 per universum corporis habitum
 sanguis diffunditur. cuius ad extremum
 ventriculi venarum capillarium oras devenit,
 quomodo fiat Venarum capillarium oras devenit,
 sicut et in proprium temperamentum
 transmutare et in quatuor humores
 ultimos convertere aggreditur, pro
 qua ipse possit alii, et resili, et ex ulti
 preparatione varia supersunt excre
 ta. Haec est totius generis humorum
 via, ex qua colligimus triplicem
 triplicem ca
 1^o in ventriculo, 2^a in
 3^a in membris.

Quaestio 4

144
26. Maij

Quæstio IV^a De sanguinis definitione.

in qm fructu nō sanguine definitiū dicitur
 naturam et gnomatē. naturam definit q
 idus et humidus colore rubens malo
 re carens, ac oīo sapore dulcis existens. *deficit sanoni
nis praactis.*
 sicut & sanguine sūmō et ab alijs hum
 mente separato intelligit. Noen e.
 sicut & sanguinis ex gal. com. ub. & nāa hum. et
 r. 6. quōmō. dūtr. accipit, vel p̄sa sanguis
 ne ḡstō in venis, alijs humorib. p̄sō. *accipit.*
 sicut & sūmō et ab alijs humorib. secret
 mente qm re p̄sa existit. Calidus
 et humidus. q̄a cū vita ḡstō in cur sanguis
 ido et humidus et q̄ vite ḡstō vāleat hūm.
 t calida quōq̄ et humidus esse debent
 quōq̄ cū inter alios humores (quōq̄
 tritioni apto reddit) p̄cipue nutritiōe
 recte ab authorē in hac p̄te sicut
 t calidus et humidus nūcupat, sicut et
 emet gal. multo in loīs sanguine *à q̄ cū
cal. hum. tr*

sanguine de frigida. Respondet quod
 quibus propria sanguinis temperie sed de
 humida: sic Gal. vocat calidissimum accepto. s. a
 calore. Hinc frigida pp. fibras non frigiditas
 sanguinis cohaeret et quam bene spiritus exbare
 te temperabit. Sequuntur alia de his verba
 b. Sanguis fr. Rubens, cur at. hec at. tale
 on n. explicat H. uicem. Sed Gal. q. d. plac.
 dit rem, qd color ruber causatur ex calore
 humida, et moderati maia, inter tenuem
 asca existente: Nam qto ignis agit in subm
 en, et terren, flammam nigra efficit, uti qto
 aduritur. Si tenuis et subtile, ut in palea
 fit flammam lutea, si in maam moderata
 na efficitur rubra: Si in humida et aqua
 in ligna uiridia, fit alba; Sic bilis, qd fit ex
 tenuis alti acquit colore luteum: Melanchol
 ga ex pte crassiori, magru. pituita qd ex
 midiori et aquosiori fit alba. Sanguis uo
 it ex maia spata et benigna efficitur ruber.
 up in desiccatione ponit malo odore carens: qd
 moderato calore in humido efficiuntur ut
 nguis, bene dicit, sicut in rosas et liliis videtur
 e.

Solutio ad
 arguta.

ruberunt
 causat.

ueniant

dextera bene
 vnt.

Quibus

... et glistentia tenuis, alij crassior, alij nigri
 ... alij liquidior, et alior, sicut in sanguine glistentia
 ... et colore rubrum in quibuslibet naturis glistentia
 ... si cu alijs humoribus comparatur. eis sanguis
procreo. et colore
rubrum seruat.
 ... ex his descriptis causis sanguinis, et affectibus
 ... moderata et benigna tibi portio. Effici, Causae quae
sanguinis referunt.
 ... ipsa substantia hepatis cu moderato officio
 ... que adiuuant ali exordia, vicia sua
 ... in cibo et potu, moderata exercitatio, somnus
 ... diocis, aetas adolescens, verum huiusmodi forma
 ... proba in ipsius hepate concoctio: Finalis
 ... nutritio: verum cu diuisis sanguine in eu
 ... De ut nutritur, n intelligimus s puro, et
 ... vero, q sicut nec n datur in venis existit
 ... ab alijs separatis humoribus sicut nec q sanguis
 ... nutritur pot. s to sanguis in venis q ter nutritur.
 ... in mixtura, qd sensu error error,
 ... vniq nate apparet, veluti lac, vinum
 ... quo potes diuersae s. crassiores, tenuiores
 ... moderatio res existant, q quibus nate
 ... se uniant, nunquam dissoluantur. Si uo
 ... nignis alteret, et corrumpat, tunc
 facile

facile separantur ut in sang. euenato facile
 pua, et in vino de stillato. Sed quibus ptes
 guinis crassiores noe Melancholicie, tenuis
 Bilis, crudioris pituita uocentur, huius Melan-
 lia, Bile et pituita que sunt excreta
 differunt, quippe cum nulli horum excre-
 tu apti sit nutritioni, quia imo si sang.
 si sanguini conuiscantur, illi corrumpuntur
 horis naturalibus ex his constat, quod nec humores in uenis
 in uenis non naturaliter separantur, nec quod solo sanguine
 separari.
 breue potest quod mantet huius Hipp. p. d. nau
 docet, cum dicit sang. et pituita et uis
 Bile ablutim p. stare. et Gal. et d. Etia
 in graec alijs ptes fieri a crassiori, et
 ri seminis pte ut ossa, alius ab humi-
 ut neruis, ergo si ptes sint diuersae na-
 alim diuersis quibus desistant. Sed
 et ptes aulium et Auerroes intelligit
 quomodo genit opinionones facile cum Hipp. conuiscantur
 ent auliorum, si uoluerunt intelligere sang. sensu
 et sang. e. et a relijs humoribus excrementiis, ut
 i. Bile et pituita separata nutrire, si
 cum illis: quia et Hipp. et Gal. sanguines
 nutrire

in re uoluerunt, in quo ut dicitur e pitesti
sa noe Bilis, pituita et Melancholie
ignita existunt.

Et sanguinis sunt, ut florida et m, Sangu. effecty
unda faue efficiat, quasi ex albo et rub,
suet p fusa, habitu moderanter carnosior
e multo alize, tranquillu animatum,
etos, hilares reddit hoies, in qb carpat,
angusto, aleres, Lynxios mente, me
en iudicio valentes reddit, si uo nimiu
abundet Stupiditate induit.

QVÆSTIO 5^a Quot modis sanguis p rnaam efficiatur?

Sanguine p rnaam fieri et varios calo
et frigoris excessus subire, et a naali statu
in hoies varios: in Bile strangu et si
ta facta dissolutione sicut ait Gal. 2. 4
ijs febriu, in st, qd tenue e in sanguine corrupto san
corrupty, mutaty in bile, et qd crassum p rnaam
Melancholia, qd erubi in Pituitam D. in quos hoies
Totig masea corruptione et putredine

ptecta

Sanguis hinc
 quare quare
 alterat

quomodo
 generat
 efficiat

perfecta ut in febribus pestilentibus. Vel in
 ut in synocha putrida, hinc alterius humo-
 extrinseci admixtione recedat, dicitur hinc
 id eorum & sanguis & humoribus subito in tel-
 re unum, verum quod sanguis hinc est, et quod
 si quilibet humor uti dicitur in variis
 per naturam generat, quod ni et sanguis, de in-
 impense calore recurrit afficit, plurima
 quibus portio in flamma cito generat,
 et plura complexa quod morbi ex sanguine
 los generant. Itaque hinc est sanguis, per
 (quod & substantia) recte distinguit à
 sanguis per naturam facta. Et imprimis afficit
 quomodo generat in divisione, quibus sanguis per naturam
 generat, vel per substantiam admixtione efficiat. Per
 si ipsa qualitas alteratur, ut in sit frigidior et
 gilitate referre in vel calidior, in ad naturam
 auerit. per admixtione alterius substantie id
 in alienam substantiam commutat, fitque item
 vel sine ullo extrinseci humore adveniente
 per complexio nis excessu, ut in substantia

Sanguis

quibus humoribus vertitur in Bile vel Melancho . 152
 et ore putrescit: vel eum extrinsecus advenit
 visus, illi alius humor per naturam factus, ex qua
 in tione accipit et variu colore, odore et alia
 naturam: Na si admiscetur bilis fit flavus et tenuior sanguis fla
 vitata, crudy et albu, si Melancholia fit sanguis niger inde.
 et niger. Contingit at sanguine ita pr
 am fieri tu in venis, tu extra venas.
 ciet alijs, qd sanguis in distritu n padege obiectio
 are, qd nihil post coctione recrudescere po
 ita no e crudy sanguis. Quidem qd in talen
 vita sanguis vore n degenerat, sed vore refrige
 ionis et extinctionis spuum in naturam putri
 mulo generat. Hec e sang. pr naturam finit.
 ilio, qm si placet ad facultate reducere pote
 si ducatis. Sanguis peccat qdr, vel qse: Vel sanguis qdr
 in tione alteris extrinseci humoris. DU peccat.
 qdr qdr, vel qdr in calore vel frigore
 erant, et in simplicii affectu videtur, vel qdr
 tenuis inu erupit, e stititq plethora, vel sub
 erumpit, et degenerat in aliu humore
 e. qd et extra bile, vel in putrescit qdr
 a ventilatione. Admatione alteris houis
 peccat

peccat quoq. rph: vel e. ille humore nati
et excrementis, ut bilis, vel Melancholia

Sanguis ab hinc
hodie peccat
Duplr.

pp obstructione in venas regurgitat, vel
ut in a. ubi putrefactis, vel ex mala ventricu
disperit gnatz, pravi et corrupti succi, q
venas solati sanguine infuunt.

QUESTIO 6^a

Quid e pituita seu phlegma.

Cum inter humores alimentarios Sanguis
sit primus, a quo reliqui vim nutriendi acci

plus sanguis
gnatz quatuor
orū humorū

et ptea plus d illo gnatz qm d alijs. Huic
Pituita succedat, q nihil aliud e, qm

Sanguis: Et hanc ptea Melancholia et ptea
bilis, ut si videra in f. loco d sanguis egit et
2^o d pituita, et sic consecutiue d alijs.

Similis phleg
matis.

In ipis at. Auicena eorum Ansonine phleg
matis. In videra in Naales; et ponnaale; ptea

definit, n eorum giunata d etve, sed n eorum
cavis quantitate eorum partiu d giunata, qm

hic giunatum, et simul poterit auicena
Phlegma nate e qd apotu e et alijs

fiat sanguis, & puto in valde frigida, sapore
 leu, et à nra pp quersionis in bonu sanguine
 stium putuitofam nutritionis necessitate,
 silitate ptium mobilite in adferendum
 reus retentiu. Phlegmatis non extracci duplex phleg,
 vel p. pprie apud Hipp. et grauis & calore, mixtis duobus.
 ista p. nram ut Hipp. 2. p. p. in fine sect.
 pit. 2. & frigido humore et humido, quic
 auipit, dicit phlegma à πτότῃ πρὸς λέξαι con
 rio sensu quasi in nimie us. In defibe p.
 Qd aptu e ut aliquo lpe fiat sanguis Inu
 reddit patione fluere. quia e sanguis
 lenie coctus. Qd no n e pfecte coctus semp
 a vi caloris ginnu agentis pfiere et cla
 ara nitit, ut si nutritioni aptu pfiatur.
 et phlegma sit sanguis erudy p. auitho
 ut q. d. e. f. fuerit. n. ad lib. et ratione, q.
 in chylo ducere sint ptes, sicut pingues, in chylo ducit
 nutresque, q. facile coquunt, sicut frigide sicut ptes.
 a calore resistunt, nec possunt ab eo superari,
 fit ut hoc nutrimentu coctionis et sang.
 q. sunt, q. tm postea in venis pfecte coquunt
 et in san

et in sanguine boni conuertuntur.
 Et in defido: non valde frigidu: na cu
 dixerit Huicoria phlegma ed embrisana
 ne et esse dulce, ne sicut quoy gteqbat, ali
 dulcedo calo caloris obtinere, ga dulcedo e caloris seboles
 ris seboles. postea quoy fclant, qto st, pituita alimentu
 epis respectu ed pauca frigiditatis. yphoc
 nueris tempiem ossiu cartilaginu atq nuer
 Temperies ed phlegmate nauali frigidiore, sed alios
 ossiu neruor. ed succos frigidiores, uti emuli humores et ple
 cartilaginu cholia, et auida seu vitrea pituita.
 phlegmate Donitz 3^o in defido sapore dulci, qd su
 frigidior. ligendu, ut necn dulce hic n surpetz pro
 dulci sunt in sanguis vel facocham
 Sed late vidt q insipido, qm aquas dulces
 vocamy, qtm nenera sunt insipida. Siu q
 pituita vocat insipida, modo dulce. vel pe
 se dulci ita ut heat phlegma aliqua dila
 ne, sicut hic accipit auctor. Na in vici
 phlegma ed sang. n plenè coctu, et illud
 aptu nutritioni, restò suis infistoris ductis d
 vocat. Sed ut ostendat Huicoria phlegma re
 esse dulce p se distinguit à nraati, qd
 admiu